
 
                                    

 
Det.103/23 

 
DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE SERVIZIO DI SUPPORTO 
SPECIALISTICO ALLE CAMERE DI COMMERCIO DEL VENETO PER 
L’ISTRUTTORIA ED EVASIONE DELLE PRATICHE “I1” E “TA” DEL 
REGISTRO DELLE IMPRESE 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ARTT. 5 e 192 D.LGS. 50/2016   
CIG: 9892441C8D 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

PREMESSO 
 
 
• che il Registro delle Imprese è gestito da Infocamere S.C.P.A. (IC), società del 

sistema camerale nazionale; 
  
• che IC Outsourcing S.C.R.L. (ICO) è una società senza scopo di lucro 

partecipata dalle Camere di commercio e da altri Enti del sistema camerale, 
compresa IC, che svolge, ai sensi dell’art. 4 del d.lgs. 175/2016, servizi 
necessari per il perseguimento delle finalità istituzionali dei propri soci; 

 
• che le Camere di commercio del Veneto e la loro Unione regionale fanno parte 

delle compagini sociali di ICO e di IC; 
 
• che, con riferimento alle stesse attività oggetto dell’incarico, le CCIAA di 

Treviso-Belluno, Padova, Venezia-Rovigo e Vicenza – singolarmente - si sono 
avvalse, sino al 2021, della collaborazione di ICO; 

 
• che Unioncamere del Veneto - in vista anche della possibile applicazione della 

figura del Conservatore unico previsto dall’art. 8 comma 4 della L. 580/1993 
come modificato dal D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 219 - da fine 2019 ha 
avviato un confronto con i Conservatori e i Funzionari degli Uffici camerali 
competenti per verificare la possibilità di estendere l’associazione di funzioni 
anche ad alcune attività relative al RdI, al fine di adottare un comportamento 
omogeneo, acquisire una prestazione di adeguato ed uniforme standard 
qualitativo a fronte di un contenimento dei costi generato dalle economie di 
scala; 

 
• che, a seguito del confronto di cui al punto precedente, è emersa inizialmente 

l’opportunità di gestire in forma associata le pratiche di iscrizione al Registro 
delle Imprese delle ditte individuali che avviano un’attività non regolamentata 
(le cosiddette “I1”), per cui è stata stipulata una Convenzione tra Unioncamere 
del Veneto e le Camere scaduta il 31.12.2022 e prorogata per ulteriori 6 mesi 
fino al 30.06.2023 con conseguente affidamento del servizio ad IC Outsourcing 
sulla base del “Manuale operativo per l’istruttoria delle pratiche I1” redatto dal 
gruppo di lavoro composto dai Conservatori e funzionari del Registro delle 
Imprese delle Camere di commercio, IC Outsourcing ed Infocamere; 

 



 

 

2 

 

• che nel corso degli incontri svolti successivamente i Segretari Generali e i 
Conservatori delle Camere di commercio del Veneto, considerata l’efficacia del 
lavoro svolto per la gestione centralizzata dell’istruttoria ed evasione delle 
pratiche I1, che da un confronto con Unioncamere risulta essere una buona 
pratica a livello nazionale, hanno ritenuto opportuno proseguire tale attività 
anche per il secondo semestre 2023 e per il 2024, allargando inoltre la 
sperimentazione alle pratiche di iscrizione al Registro delle Imprese del 
trasferimento della proprietà o del godimento di azienda (le cosiddette “TA”) in 
ragione della loro semplicità e della loro numerosità molto vicina a quella delle 
pratiche I1; 

 
• che a tale scopo il gruppo di lavoro sopra menzionato nei primi mesi del 2023 

ha redatto il “Manuale operativo per l’istruttoria delle pratiche TA” nel quale 
sono descritte, tra l’altro, le modalità, le tempistiche e le prescrizioni tecniche 
per lo svolgimento del servizio; 
 

• che per disciplinare l’esercizio in forma associata della funzione di cui sopra 
nonché per la regolazione dei rapporti fra Unioncamere del Veneto e le Camere 
di Commercio mandanti in relazione alle attività demandate ad ICO la Giunta di 
Unioncamere del Veneto del 24 maggio 2023 ha deliberato l’approvazione della 
“Convenzione per l’affidamento in forma associata a IC Outsourcing 
dell’incarico di supporto specialistico per l’istruttoria ed evasione delle pratiche 
I1 e TA del Registro delle Imprese” per il periodo 1/7/2023 – 31/12/2024; 
 

• che Unioncamere del Veneto in data 7 giugno 2023 ha inviato una richiesta di 
offerta ad ICO per lo svolgimento dell’attività istruttoria e di evasione delle 
pratiche di tipologia I1 e TA per le CCIAA venete nel periodo 1/07/2023 – 
31/12/2024, prevedendo una base d’asta non superiore a 85.000 euro esente 
IVA; 
 

• che ICO in data 8 giugno 2023 ha fatto pervenire ad Unioncamere del Veneto 
l’offerta ns. prot. 3528/2023 per il servizio di istruttoria ed evasione pratiche 
Registro Imprese, tipologia I1 e tipologia TA nel periodo 01/07/23-31/12/24 in 
favore delle CCIAA venete, che prevede un corrispettivo per le pratiche I1 pari 
a euro 5,00 esente IVA a pratica evasa e per le pratiche TA pari a euro 4,30 
esente IVA a pratica evasa; per le pratiche sospese di entrambe le tipologie è 
prevista una maggiorazione pari ad euro 1,00 esente IVA a pratica in aggiunta 
all’importo sopra riportato. Viene considerato un numero di pratiche da istruire 
ed evadere pari a circa 9.500 pratiche I1 e 8.000 pratiche TA a livello regionale 
nel periodo 1/7/2023 – 31/12/2024 con un tetto di spesa, sino al 31/12/2024, 
pari a € 85.000,00 esente IVA; 

 
• che si rende necessario acquisire da ICO un servizio di supporto specialistico 

alle Camere di commercio del Veneto per l’istruttoria e l’evasione delle pratiche 
“I1” e “TA” del Registro delle Imprese (RdI) da attuarsi secondo le modalità e 
specifiche riportate nei documenti “Manuale operativo per l’istruttoria delle 
pratiche I1” e “Manuale operativo per l’istruttoria delle pratiche TA”; 

 
• che per l’affidamento del predetto incarico sussistono i presupposti 

dell’affidamento diretto di cui agli artt. 5 e 192 del d.lgs. 50/2016, in quanto la 
proposta di ICO formula un prezzo congruo rispetto agli standard praticati dal 
mercato e pari alla base d’asta posta da Unioncamere Veneto e non è possibile 



 

 

3 

 

procedere mediante l’utilizzo del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione in quanto l’elevato grado di specificità del servizio richiesto non 
consente di rinvenirlo nelle categorie ivi contemplate; 

 
 

VISTI 
 

• Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 
2014, sugli appalti pubblici; 
 

• Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 
 
• il Regolamento delle spese di importo inferiore alla soglia europea per 

l’acquisizione di beni e servizi di Unioncamere Veneto; 
 
• l’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 

 
• la regolarità del DURC Documento Unico di Regolarità Contributiva in corso di 

validità, la Visura camerale, la regolarità del certificato del Casellario ANAC 
Autorità Nazionale Anticorruzione, la regolarità fiscale, la regolarità del 
certificato del Casellario giudiziale e del certificato dei carichi pendenti penali del 
legale rappresentante e la regolarità rispetto agli obblighi occupazionali di cui 
alla legge n. 68/1999, recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”; 

 
 

DETERMINA 
 

• di aggiudicare ai sensi degli artt. 5 e 192 del d.lgs. 50/2016, il servizio di 
supporto specialistico alle Camere di commercio del Veneto per l’istruttoria e 
l’evasione delle pratiche “I1” e “TA” del RdI per il periodo 01/07/2023 – 
31/12/2024 alla società “in house” IC Outsourcing S.C.R.L., con sede in Corso 
Stati Uniti, 14 – 35127 Padova, Cod. Fisc. e P.IVA 04408300285, per un 
corrispettivo per le pratiche I1 pari a euro 5,00 esente IVA a pratica evasa e per 
le pratiche TA pari a euro 4,30 esente IVA a pratica evasa, con una 
maggiorazione pari ad euro 1,00 esente IVA a pratica per le pratiche sospese di 
entrambe le tipologie; 
 

• di fissare sin d’ora il prezzo massimo del servizio in € 85.000,00 (Euro 
ottantacinquemila/00), IVA esente, a carico del capitolo B2.1.4) – Attività di 
interesse sistema economico camerale regionale del bilancio dell’Unione per gli 
esercizi 2023 e 2024, che presentano la necessaria disponibilità. 

 
Venezia, lì 16 giugno 2023 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
dott. Roberto Crosta 
 

 

 

SD/IG 


		2023-06-16T14:14:10+0200
	Camera di Commercio
	ROBERTO CROSTA
	Sottoscrizione documento




